Quis deus in fraudem, quæ dura potentia nostra Egit?

² *Fœdus abruptere*. Maximus suscepto invadendæ Italiæ consilio, veritus ne in Alpium transgressu concideretur, Dominino, quem Valentinianus Aquileia, quo se receperat sibi legarat, pacem petenti in speciem annuit, at redeuntem cum exercitu suo occulte insecutus, Italiam subito occupavit (*Prosper Pitheci*).

³ *Jus faciale violare*. Id est bellum inferre ante missos faciales. Neque enim licebat bellum inferre, nisi hi et justa causa susceptum declaravissent, et prius indixissent. (*Varro.*)

⁴ *Primi sceleris*. Occupati imperii pœnam effugere.

⁵ *Alpibus Cottis*. Alpes aliæ *Cottis*, aliæ *Julis*: etc.

⁶ *Dominus*. Gratianus.

⁷ *Flagra in aciem*. Id de Scythis referunt Herodotus initio Melpomenes. Justinus l. ii. et Claudianus l. i in Eutropium 508. *Ut Scythia post multos rediens exercitus annos cum sibi servili pro finibus obviam pubes iret, et arceret dominis tellure reversos, armatam ostensis aciem fudere flagellis.*

XXXI. — ¹ *Negligentissimus vernula*. Nempè Maximus, quem mox *statarium lixam* Ausonius; *armigerum lixam* appellat Pacatus. Atqui Zosimus l. iv Maximum Theodosii commilitonem fuisse dicit. Sed quæ, ut jam sæpe dixi, huic auctori fides esse debeat. Nisi forte commilitonem Theodosii vocet, qui ei pugnanti instar calonis aut vernulæ ministrasset. *Vernula* autem is est, qui ex famula natus. Ita *glossa editionis Basileensis*.

² *Triumphalis viri filium*. Theodosii pater triumphalia meruerat post Gothos superatos.

³ *Se clientem*. Tuæ familiæ.

⁴ *Orbis extorrem*. Quia ex divisa toto orbe Britannia esset oriundus

teroris, nec tam ad prælium conserendum quam ad A supplicium de nefario capite sumendum ventres, consiliis tamen tantis, tantisque rationibus bellum administrabas, ¹ ut cum Perse aliquo decertaturus, aut Pyrrho, aut cum illo ipso Annibale videreris. Nam primum fidem regum, quibus limes Orientis ambitur, data atque accepta dextera firmas, quo foris securus agitares, si nihil sollicitum et suspicandum domi reliquisses. Tunc copias tuas ² trifariam dividis, ut et hostis audaciam multiplicato terrore percelleres, et ³ fugam circumfusus ambires. Postremo ⁴ populis barbarorum, ultroneam tibi operam ferro ventibus commilitonum munus ⁵ indulgas, ut et ⁶ limitis manus suspecta desederet, et militi auxiliator accederet. Qua tua benignitate pellectis omnes Scythicæ nationes tantis examinibus confluebant, ut, quem remiseras tuis, barbaris videreris imponere dilectam. O res digna memoratu! Ibat sub ducibus vexillisque Romanis hostis aliquando Romanus, et signa contra quæ steterat sequebatur, urbesque ⁷ Pannoniæ, quas inimica dudum populatione vacauerat, miles impleverat. ⁸ Gotthus ille, et Hunnus, et Alanus respondebat ad nomen, et alternabat excubias, ⁹ et notari infrequens verebatur. Nullus tumultus, nulla confusio, nulla direptio, ¹⁰ ut a barbaro, erat. Quin si quando difficilior frumentaria res fuisset, inopiam patienter ferebat, ¹¹ et quam numero arctatam annonam, comparcende laxabat; pro omni præmio omnique mercede id unum reposcens,

ut tuus diceretur. Quanta est virtutis ambitio! ¹² Accipiebas beneficium quod imputares.

XXXIII. Memorabile putavit antiquitas, quod ¹ Actiaco aliquando bello ducibus motibusque Romanis peregrina Ægyptus arma permiscuit, tantumque res eredita est habere novitatis, ² ut nisi frequenter isset in litteras, apud posteros videratur facti fides laboratura. Nam quis annalium scriptor, aut carmen tuas illas, ³ Cleopatra, classes, et ⁴ eborata navigia, et purpurea eum auratis fumibus vela tacuit? Quin ita crebro historia recantata est, ⁵ magis ut ab eisdem sæpe dicta, quam ut ab aliquo intermissa videatur. Non contendam duces. Nec omnia principem nostrum non dicam victus Antonium, sed victor Augustum æquaverit. Quid in cæteris saltim simile deprehendimus? maxime ⁶ si rerum temporumque facies alterius conferamus, et ⁷ hos illosque populos animarum subjiciamus oculis. Illos vela facientes ⁸ data ventis classis attulerat, hi longum iter ⁹ sub armorum ¹⁰ fasce carpebant. Illos ¹¹ peregrino igne suspirans regina pellexerat; hos amor landis, et participandæ gloriæ cura rapiebat. Illos tepens ¹² Pharus, et ¹³ mollis Canopus, læviumque populorum ¹⁴ altor Nilus emiserat; hos ¹⁵ minax Caucasus, et ¹⁶ rigens Taurus, et ingentium corporum ¹⁷ durator Ister effuderat. Illos tenero perlucens amictu, et vix leve carbasum ¹⁸ vitando sole tolerantes alterno concussa tinnitu ¹⁹ sistra ducebant; hos ²⁰ loriceis onustos in-

INTERPRETATIO.

- ^a In tres partes.
^b Fugiendi viam undequaque involvens præcluderes.
^c Tribuis ut suspecti homines de finibus abscederent, et copiis tuis auxiliares se adjungerent.
^d Et metuebat ne officio defuisse accusaretur.
^e Ut barbari solent.
^f Et quam annonam ob multitudinem, etc.
^g Ut nisi sæpe traditum fuisset litteris factum istud, vix apud posteros inventurum esset fidem.

- C ^h Ebone ornata.
ⁱ Potius.
^j Si conditionem rerum et temporum utraque ex parte conferamus.
^k Ventis permissa.
^l Onere.
^m Ad arcendum solem.
ⁿ Cataphractis.

NOTÆ.

- XXXII. — ¹ *Ut cum Perse.* De Perse Mædonum ultimo rege, quem vicit Æmilius. Vide Livium l. xl, Justinum l. xxxiii, et de Pyrrho Epirotarum rege vide Plutarchum.
² *Populis barbarorum.* Scythicas nationes, ut mox ait.
³ *Limiti.* Istriano.
⁴ *Pannoniæ.* De Pannonia vide Plinij paneg., n. 8, not. 5.
⁵ *Gotthus ille.* De Gotthis vide, si lubet, Geneſthiacum Maximiani Augusti, auctore Claudio Mamertino, n. 17, not. 2.
⁶ *Accipiebas beneficium.* Ita conferebant in te beneficium, ut te magnam a se gratiam inire putarent.
XXXIII. — ¹ *Actiaco bello.* Virg. Æneid. l. viii, 685:
Hinc ope barbarica varisque Antonius armis
Victor ab Auroræ populis, et litore rubro
Ægyptum vitæque Orientis et ultima secum
Bactra venit.
² *Cleopatra.* De Ægypti regina Cleopatra ejusque classe magnifica passim existat apud historiarum Romanarum scriptores.
³ *Hos illosque populos.* Elegans Antonii et Theodosii oppositio.
⁴ *Sub armorum fasce.* Tale illud Virg. Georg. iii, 346.
Non secus eo patris acer Romanus in armis
Injusto sub fasce viam cum carpit, etc.

- ⁵ *Peregrino igne.* Antonii amore incensa.
⁶ *Pharus.* Olim insula fuit Nili ostio objecta, dieique unius navigatione a continente dissita, hodie vero Alexandriæ ponte juncta. Hic ingens turris fuit, in qua noctu accensæ faces navigantium cursum regebant, unde speculæ similem in usum constructæ Phari appellatæ sunt.
⁷ *Mollis Canopus.* Urbs Ægypti ad ostium Nili, dictum ex ea Canopicum mollis dicitur, quia molles Ægyptii.
D ⁸ *Altor Nilus.* De Nilo propter Ægyptum, quæ suis eluvionibus fœcundat ejus regionis altore vide Plinij paneg. n. 30.
⁹ *Minax Caucasus.* Pars Tauri montis, inter Pontum Euxinum et mare Caspium. *Minax* dicitur quia altus ac præceps ac ruenti similis.
¹⁰ *Rigens Taurus.* Propter nives, quibus ut plurimum mons iste operius est.
¹¹ *Durator Ister.* Indurator, Germani procero corpore.
¹² *Sistra ducebant.* Virg. Æneid. viii, 696, de Cleopatra regina,

In mediis patrio vocat agmina sistro.

De forma et figura sistræ vide Ruorum nostrum in hunc Virgilij locum.

clausosque ferro ¹ fractas voces tubarum, ingentiam que lituorum clangor acuebat. Quae tandem, ut colatio posset esse populorum, ² etiam tanta non esset dissimilitudo causarum, ut ab illis fuerit Romani imperii appetita captivitas, ab his repetita libertas: Quo tibi, Imperator, indignius videbatur ³ ejus placuli quemquam inveniri potuisse consortem, cujus se barbarus agebat ultorem.

XXXIV. Sed illi quidem nefario sanguine belli primitias imbuentes, par poenae culpaeque (documentum fuerant. Testis est ⁴ Siscia, testis ⁵ pulcherrimi Savae conflictus, si conflictus ille dicendus est, quo Ita in publicos proditores animi plenus miles ⁶ invasit, ut eum nec numeras resistantium, nec maximi fluminis altitudo remorata sit, quin, ut erat ex longissimo itinere anhelus atque pulverosus, equos calcantibus inclaret, amnem nando conjungeret, ripam insiliret, paratos denique expectantesque deprehenderet. Sermo iste prolixior est, quam illa res fuerit. Vix fluvium manus invicta transierat; jam locum belli tenebat. Vix hostem invenerat, jam urgebat. Vix pectora viderat; jam terga caedebat. Datur debito rebelle agmen exitus; voluntur impie in sanguine sue turbas; legit totos strages una campos, continuasque funeribus cuncta late aperiantur. Jam qui ad muros ⁷ diffrensda morte properaverant, aut fossas cadaveribus aequabant, aut ⁸ obviis sudibus iuduebantur, aut portas, quas eruptione patefecerant, morte claudebant. At quorum se fugae impervius ripis amnis objecit, trepidando collocit, et alterum quisque com-

A plexi, per abrupta glomeranter. Spumat decolor errore fluvius, ¹ et cunctantes meatus vix eluctatis cadaveribus evolvit, ² utque se tibi posset specialij imputare militia, ipsum illum ³ vexillarium sacrilegae factionis avidis gurgitibus absorbit; et, ne morti sepultura contingeret, cadaver abscondit. Nonne ⁴ utroque credendus tuas studuisse vindictas, et adjuvando victoriam, et ⁵ occupando clementiam?

XXXV. En tibi alteram pugnam, alteramque victoriam. Dilectas in praesidium Marcellinus cohortes, et ipsum factionis nefariae robur illa ¹ belli civilis Megera rapiebat, tanto caeteris satellitibus audentior, quanto ² exertiore operam navabat tyranno frater tyranni. Quo quidem maxime, tuus gaudebat exercitus, cum se ultro videret lacessi, qui nihil magis timuerat ³ quam timeri; adeo quidem, ut castris ad castra collatis, quod ⁴ praecipiti die manum conserere non poterat, spe victoris cum luce venturae i pervigil ageret, tardum solem, desertorem diem, ⁵ annum noctis aestivae tempus erimaretur. Ecce lux tandem, et jam omnis campus horrebat exercitu: ⁶ divisi in cornua equites, leves ante signa ⁷ velites, dispositis ⁸ manipulatim cohortes, ¹ et gradu plene ferentes agmina ² quadratae legiones universa late, qua visus agi poterat, occupant. Nondum se virtus ³ experiebatur; jam disciplina vincebat. At postquam intra coniectum teli acies utraque promovit, et effusis hinc inde jaculorum sagittarumque nimbis ⁴ res venit ⁵ ad capulos, milites pristinae virtutis, Romani nominis, imperatorum denique memores, causam

INTERPRETATIO.

^a Vel si causae non adeo diversae ad bellum impulissent, ut illi Romani imperii libertatem impeterent, si isti suam tuerentur.

^b Ullum ejus scelus reperiri potuisse conscium cujus vel ipsi barbari ultores esse non recusabant;

^c Irruit

^d Ad differendam necem.

^e Impingebant in adversos sudium mucrones.

^f Et fluctus aegre agit.

^g Ut suo modo tibi militare posset ac favere.

^h Utraque re.

ⁱ Inclinate.

^j Noctem ageret.

^k Aestivam noctem accusaret, quasi anno longiorem.

^l Et confertis ordinibus agentes agmina, procul loca, quae oculi pertingere poterant, repleverant.

^m Expremebat.

ⁿ Ad gladios.

NOTAE.

¹ Fractae voces tubarum. Inconditae. Vitg. Georg. iv, 72:

Et vox auditur fractos sonitus imitata tubarum.

XXXIV. — ¹ Siscia. Seu Syscia nobilis urbs Pannoniae ad Savium seu Savam fluvium, et Segesticam ejus insulam, qua ex Pannonia itur in Italiam. De qua Strabo l. v, et Plinius l. iii, c. 25. Hic primum victus est Maximus.

² Pulcherrimi Savae. A Puteano discedo in quo est pulcherrimus amnis conflictus, ut Cuspiniani codicem sequar. Sava enim seu Sava Sisciae fluvius, est ad quem pugna commissa est, vietusque a Theodosio Maximus.

³ Vexillarium sacrilegae factionis. Andragathium intelligit.

⁴ Occupando clementiam. Clementiam locum non relinquendo.

XXXV. — ¹ Belli civilis Megera. Marcellinus tyranni Maximi frater. Altera autem Maximi clades ad Pelavionem contigit, cum caesus est Marcellinus, ut innuere videtur Ambrosius ep. 29.

² Exertiore. Status exertum bellum dicit pro aperto. Hic sumitur pro acriore, vehementiore. Exert enim se, qui omnes exercet heryos, qui nihil relinquit inexpectum.

³ Quam inert. Similis locus apud Claud. versa 238 et 240: Res mira relatu, ne timeare times.

⁴ Divisi in cornua. In exercitu cornua dicuntur partes aciei ab utroque latere prominentes. Alterum dextrum est, alterum sinistrum; quod inter utrumque interjectum est, media acies dicitur.

⁵ Velites. Milites levis armaturae, et expeditiores ad cursum propterea quod gravioribus armis non uterentur. Alii velites dictos putant quasi velatos, quod vestit essent potius quam armati. Alii velites a celeritate dictos putant, quasi volites o in e mutato. Alii rursus ἀπό τοῦ βάλαντος, hoc est, a jaculando, quod jaculis potissimum et fundis pugnarent (Livius vi belli Punici).

⁶ Manipulatim. Id est, per manipulos. Manipulus autem, auctore Livio, leves vicenos milites, aliam turbam scutatorum habebat. Vegetius vero l. ii de Re militari scribit manipulum vocari contubernium decem tantum militum sub uno eodemque tecto degentium. Vide Lipsium de Milit. Rom. l. ii.

⁷ Quadratae legiones. Legio quadrata dicebatur a forma, et ordine quem in acie teneret, non quod ex quatuor militum millibus constaret, ut male putant nonnulli, Sed de his supra.

⁸ Res venit ad capulos. Id est, cum cominus agi coeptum est educto ense.

publicam manu agere. Hostes venditam operam, la-
ceratam Italiam, spem in ferro reliquam cogitantes,
gladiatoria desperatione pugnare, nec gradu ce-
dere, sed in vestigio stare, vel cadere.

XXXVI. At ubi impulsa acies, fronsque laxata, et
^a fiducia in pedes versa est, ire præcipites, aut ^a
globo fugere, et se invicem festinando tardare. Ar-
mati, inermes, integri, saucii, primi, postremique
misceri. Miles urgere eminus, cominus, gladiis,
bastis, ^b punctim, cæsim ferire. Alii ^b poplitibus
imminere, alii terga configere, aut quos cursu non
poterant ^c contingere, jaculis ^b occupare. Arma,
tela, equi, homines, viva, perempta, prona, supi-
naque corpora passim, vel in acervo jacere. Illi mu-
tilis excisisque membris, reliqua sui parte fugiebant;
hi dolorem vulnerum sequebantur; isti ^c mortes re-
ceptas in silvas, et flumina deferebant. Illic postre-
mum spiritum in admiratione nominis tui, et sui
ducis detestatione fundebant. Nullus finis cædendi,
insequendique, nisi subtraxisset aliquando victoribus
mors hostem, et nox diem. At quanto melius ^d ma-
nus illa consuluit, quæ submissis precabunda vexillis
petiit ^e veniam necessitatis, et terram in oculis pre-
mens calcanda ^e vestigiis tuis corpora et arma pro-
jecit? Quam tu non superbe, ut victam, non irate,
ut ream, non negligenter, ut parum necessariam,
præteristi, sed blande liberaliterque tractatam jus-
sisti esse Romanam. Junguntur socia agmina, et sub
uno capite diversa reipublicæ membra coalescunt.
Ambo pari gaudio feruntur exercitus. Hic opera sua
gaudet, hic venia, uterque victoria.